
 

Obchodněprávní revue 

REJSTŘÍK 

 

Redakce: Jungmannova 34, 110 00 Praha 1 

 

 

I. Rejstřík autorů 
 

Baňka, Václav/Halíček, Radek: DEBRA: Zásadní změna v přístupu k daňové uznatelnosti 

dluhového a kapitálového financování 4/22 s. 237 

Borsík, Daniel: Jak revidované pokyny EBA/ESMA k vnitřní správě, odměňování  

a posuzování vhodnosti mění správu a řízení bank a obchodníků s cennými papíry? 1/22 

s. 45 
Borsík, Daniel: Judikaturní reinterpretace povinnosti dohledu (jak nastavit vnitřní kontrolní 

systém obchodních korporací) 2/22 s. 89 

Burianová, Václava: K vybraným otázkám souvisejícím s odvoláním jednatele společnosti  

s ručením omezeným 3/22 s. 171 

Denemark, Jaroslav: Soutěžněprávní aspekty porušení ochrany osobních údajů 4/22 s. 241 

Doležalová, Daniela: Některé aspekty návrhu nařízení, kterým se mění nařízení Evropského 

parlamentu a Rady (EU) 600/2014 ze dne 15. 5. 2014 o trzích finančních nástrojů 1/22 s. 42 

Dufková, Anna: Obchodní podmínky – dobrý sluha, zlý pán aneb the battle of the forms v 

praxi 2/22 s. 84 

Eichlerová, Kateřina: Dědění podílu 4/22 s. 229 

Gorčík, Jiří: Odlišnosti výkonu funkce člena statutárního orgánu kapitálové společnosti od 

pracovněprávního vztahu a možný souběh výkonu funkce a pracovněprávního vztahu 1/22 

s. 29 
Halíček, Radek/Baňka, Václav: DEBRA: Zásadní změna v přístupu k daňové uznatelnosti 

dluhového a kapitálového financování 4/22 s. 237 

Heinzel, Martin/Jančar, Tomáš: Vypořádací podíl v s. r. o. po novele zákona o obchodních 

korporacích 1/22 s. 23 

Horáková, Bohuslava: Průlom do společenské smlouvy v kontextu vedlejších dohod 

společníků 4/22 s. 252 

Jančar, Tomáš/Heinzel, Martin: Vypořádací podíl v s. r. o. po novele zákona o obchodních 

korporacích 1/22 s. 23 

Jareš, Adam: Soukromoprávní doručování datovými schránkami a teorie dojití 2/22 s. 91 

Josková, Lucie: Zásady a pokyny valné hromady a jejich dopad na odpovědnost členů 

volených orgánů 1/22 s. 14 

Koblasová, Michaela: Rozpor jednoho z více účelů smlouvy s dobrými mravy způsobuje 

absolutní neplatnost smlouvy 3/22 s. 200 

Košík, Petr: Patentové litigace s mezinárodním prvkem 2/22 s. 111 

Kovaříček, Kamil: Rozdělování základního kapitálu závazkovým vztahem 2/22 s. 104 

Kyncl, Libor: Pojištění provozu autonomních vozidel de lege lata a de lege futura 3/22 s. 190 

Nový, Dalibor: Urgentní akvizice pro obranu v šesti obrazech vojenského materiálu 3/22 s. 183 

Pilík, Václav: Posuzování důvěryhodnosti třetí osoby při zprostředkování 3/22 s. 164 

Redakce: ČR přistoupila k Ženevskému aktu Lisabonské dohody o označeních původu  

a zeměpisných označeních 3/22 s. 213 

Redakce: EU se dohodla na komplexní obchodní dohodě s Novým Zélandem 3/22 s. 212 

Redakce: Evropská komise navrhla směrnici o minimální daňové sazbě pro nadnárodní 

skupiny 1/22 s. 53 



Redakce: Evropská komise: Návrh právní úpravy na daňovou pobídku pro vlastní kapitál 2/22 

s. 126 
Redakce: Evropská komise: Návrh změny unijní úpravy o smlouvách o finančních službách 

uzavřených na dálku 2/22 s. 125 

Redakce: Evropská komise: Návrh změny úpravy ochrany spotřebitelů a ochrany před 

nekalými obchodními praktikami 2/22 s. 124 

Redakce: Evropská komise: Nové nařízení o použití čl. 101 odst. 3 SFEU na kategorie 

vertikálních dohod 2/22 s. 123 

Redakce: Evropská komise: Prováděcí rozhodnutí o rovnocennosti dohledu nad regulovanými 

trhy v Evropské unii a v USA 2/22 s. 126 

Redakce: Evropská komise: Veřejná konzultace k návrhu nařízení o spojování podniků 2/22 

s. 125 
Redakce: Evropská komise: Výzva České republice, aby plně provedla ustanovení směrnice 

o nekalých obchodních praktikách 1/22 s. 53 

Redakce: Evropská rada podpořila přijetí mezinárodního nástroje pro předcházení pandemiím 

1/22 s. 54 
Redakce: Evropský parlament schválil úpravy týkající se digitálních služeb 3/22 s. 209 

Redakce: Evropský parlament: Politická dohoda o nařízení o zahraničních subvencích 

narušujících vnitřní trh 3/22 s. 210 

Redakce: Komise předložila legislativní úpravu týkající se služeb krátkodobého ubytování 

4/22 s. 282 
Redakce: Komise předložila návrh právní úpravy o trzích s kryptoaktivy (směrnice DAC 8) 

4/22 s. 284 
Redakce: MONEYVAL: Přísnější regulace virtuálních aktiv a specializovaných profesí 

„gatekeeper“ by měla být prioritou v boji proti praní peněz 2/22 s. 127 

Redakce: Nařízení o digitálních službách vstoupilo v platnost 4/22 s. 280 

Redakce: Nařízení o digitálních trzích vstoupilo v platnost 4/22 s. 279 

Redakce: Návrh Komise na změnu fungování systému DPH pro digitální věk 4/22 s. 283 

Redakce: Návrh na změny zákonů v oblasti finančního trhu 1/22 s. 48 

Redakce: Návrh nařízení upravující zavádění okamžitých plateb v eurech 4/22 s. 280 

Redakce: Návrh novely energetického zákona, který stanoví odvod z nadměrných příjmů pro 

výrobce elektřiny, byl projednán ve stavu legislativní nouze 4/22 s. 277 

Redakce: Návrh novely zákona o investičních pobídkách zaslán do připomínkového řízení 3/22 

s. 207 
Redakce: Návrh novely zákona o přeměnách obchodních společností a družstev v 

připomínkovém řízení 3/22 s. 206 

Redakce: Návrh novely zákona o významné tržní síle projednává Poslanecká sněmovna 2/22 

s. 121 
Redakce: Návrh novely zákona o zadávání veřejných zakázek projednán Poslaneckou 

sněmovnou 4/22 s. 277 

Redakce: Návrh novely zákona o některých službách informační společnosti 1/22 s. 49 

Redakce: Návrh novely zákona o ochraně hospodářské soutěže po připomínkovém řízení 1/22 

s. 51 
Redakce: Návrh novely zákona o střetu zájmů 1/22 s. 50 

Redakce: Návrh unijního právního rámce k podmínkám práce prostřednictvím digitálních 

platforem 1/22 s. 52 

Redakce: Návrh zákona, kterým se mění některé zákony v souvislosti s rozvojem kapitálového 

trhu, zaslán do připomínkového řízení 3/22 s. 206 

Redakce: Nová právní úprava ochrany spotřebitele vstoupila v platnost 4/22 s. 273 



Redakce: Novela zákona o ochraně označení původu a zeměpisných označení nabyla účinnosti 

3/22 s. 208 
Redakce: Novela zákona o platebním styku vyhlášená ve Sbírce zákonů 2/22 s. 123 

Redakce: Nový návrh právní úpravy ochrany oznamovatelů v legislativním projednání vládou 

4/22 s. 278 
Redakce: Parlament schválil návrh novely autorského zákona 4/22 s. 275 

Redakce: Parlament schválil návrh novely zákona upravující plnění spojených s užíváním bytů 

a nebytových prostorů 4/22 s. 276 

Redakce: Parlament schválil právní úpravu využívání digitálních nástrojů a postupů v právu 

obchodních společností 4/22 s. 274 

Redakce: Právní rámec EU o genderové vyváženosti v řídících a dozorčích orgánech 

společností vstoupil v platnost 4/22 s. 284 

Redakce: Přistoupení EU k Úmluvě o uznávání a výkonu cizích soudních rozhodnutí  

v občanských a obchodních věcech 3/22 s. 209 

Redakce: Rada (EU) přijala společný postoj k aktu o umělé inteligenci 4/22 s. 285 

Redakce: Rada (EU): Nová pravidla pro podávání zpráv podniků o udržitelnosti 3/22 s. 211 

Redakce: Rada (EU): Postoj k nařízení o obecné bezpečnosti výrobků 3/22 s. 212 

Redakce: Rada (EU): Postoj k návrhu směrnice o spotřebitelských úvěrech 3/22 s. 211 

Redakce: Rozhodnutí Rady (EU) o uzavření rámcové dohody EU – Austrálie 4/22 s. 286 

Redakce: Smlouva o zamezení dvojímu zdanění v oboru daní z příjmu se Senegalem vstoupila 

v platnost 4/22 s. 287 

Redakce: Ukončování platnosti dohod o podpoře a vzájemné ochraně investic 1/22 s. 53 

Redakce: Unie kapitálových trhů: Nové návrhy týkající se clearingu, platební neschopnosti 

podniků a kótování společností 4/22 s. 282 

Redakce: Unijní právní úprava smluvní odpovědnosti za vadné výrobky a mimosmluvní 

občanskoprávní odpovědnosti v rámci umělé inteligence 4/22 s. 281 

Redakce: Vláda předložila sněmovně změnu právní úpravy ochrany spotřebitele 2/22 s. 121 

Redakce: Vláda schválila návrh novely zákona o investičních společnostech a investičních 

fondech 2/22 s. 122 

Redakce: Vláda schválila návrh novely zákona o ochraně hospodářské soutěže 3/22 s. 204 

Redakce: Vláda schválila návrh novely zákona o ochraně zaměstnanců při platební 

neschopnosti zaměstnavatele 3/22 s. 204 

Redakce: Vláda schválila návrh v pořadí desáté novely zákona o zadávání veřejných zakázek 

3/22 s. 205 
Redakce: Vláda schválila návrh zákona o dozoru nad trhem s výrobky 1/22 s. 49 

Redakce: Vláda schválila změny právní úpravy zápisu fyzických a právnických osob do 

veřejných rejstříků 1/22 s. 49 

Redakce: WTO: Studie o přistoupení nejméně rozvinutých zemí 2/22 s. 127 

Redakce: Zahájení jednání o úmluvě Rady Evropy o umělé inteligenci 4/22 s. 286 

Redakce: Zákon, kterým se mění některé zákony v oblasti finančního trhu, vyhlášen ve Sbírce 

zákonů 2/22 s. 122 

Redakce: Změna právní úpravy o evidenci skutečných majitelů vyhlášena ve Sbírce zákonů 

3/22 s. 207 
Ruban, Radek: Společnost s ručením omezeným bez společníků 1/22 s. 1 

Růžička, Hynek: Limity a rizika uzavírání sportovních smluv s nezletilými sportovci  

a problematika tabulkového odstupného v ČR 4/22 s. 263 

Surý, Jan: Pobočka závodu a veřejné zakázky – co, proč a jak? 3/22 s. 177 

Špačková, Michala: Právo na vysvětlení ohledně individuálně vyplácených odměn 

reprezentantů exekutivy akciových společností 3/22 s. 153 

Tomíšek, Jan: Případ GameStop: sociální sítě a manipulace s kapitálovým trhem 4/22 s. 246 



Vlachová, Barbora: Připravovaná regulace bezpečnosti dodavatelského řetězce v oblasti 

kybernetické bezpečnosti a její možné dopady 4/22 s. 257 

Vostoupal, Jakub: Vybrané slabiny právní úpravy elektronických forem komunikace  

v obchodních korporacích v kontextu kybernetické bezpečnosti 1/22 s. 35 

Vrba, Vojtěch: Schematizace právního jednání právnických osob, zejména obchodních 

korporací 2/22 s. 77 

Weissová, Martina: Rozpočtové určení úhrad podle horního zákona a jejich vývoj 2/22 s. 97 

 

 

II. Soudní rozhodnutí 
 

Nejvyšší soud 
27 Cdo 5749/2017, 5. 12. 2019 1/22 s. 59 

27 Cdo 2515/2020, 30. 3. 2021 2/22 s. 134 

27 Cdo 2286/2021, 9. 2. 2022 2/22 s. 129 

 

Nejvyšší správní soud 
10 Ads 262/2020-98, 20. 7. 2022 3/22 s. 224 

1 Afs 93/2021-31, 28. 4. 2022 2/22 s. 144 

3 Afs 384/2019-38, 25. 1. 2022 1/22 s. 69 

4 Afs 23/2022-48, 15. 7. 2022 3/22 s. 222 

6 Afs 97/2020-54, 28. 4. 2022 2/22 s. 147 

7 Afs 39/2020-29, 15. 3. 2022 2/22 s. 139 

6 As 79/2021-38, 24. 8. 2022 4/22 s. 300 

 

Vrchní soud v Olomouci 
5 Cmo 98/2021-1497, 10. 3. 2022 3/22 s. 221 

5 Cmo 78/2022-327, 17. 5. 2022 3/22 s. 216 

 

Vrchní soud v Praze 
6 Cmo 264/2021, 11. 8. 2022 4/22 s. 292 

6 Cmo 83/2022, 26. 8. 2022 4/22 s. 288 

7 Cmo 24/2021-346, 22. 9. 2021 1/22 s. 55 

7 Cmo 160/2022, 5. 9. 2022 4/22 s. 297 

14 Cmo 348/2021-58, 13. 6. 2022 3/22 s. 214 

 

 

III. Věcný rejstřík 
 

Akcie 
Některé aspekty návrhu nařízení, kterým se mění nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 

600/2014 ze dne 15. 5. 2014 o trzích finančních nástrojů 1/22 s. 42 

Unie kapitálových trhů: Nové návrhy týkající se clearingu, platební neschopnosti podniků  

a kótování společností 4/22 s. 282 

 

Akcionáři 
K neplatnosti usnesení valné hromady akciové společnosti 1/22 s. 55 

 

Akcionáři minoritní 
(Ne)použití velikostní přirážky za malou velikost oceňované společnosti 3/22 s. 221 



 

Akciová společnost 
(Ne)použití velikostní přirážky za malou velikost oceňované společnosti 3/22 s. 221 

Právo na vysvětlení ohledně individuálně vyplácených odměn reprezentantů exekutivy 

akciových společností 3/22 s. 153 

 

Armáda ČR 
Urgentní akvizice pro obranu v šesti obrazech vojenského materiálu 3/22 s. 183 

 

Austrálie 
Rozhodnutí Rady (EU) o uzavření rámcové dohody EU – Austrálie 4/22 s. 286 

 

Banky 
Jak revidované pokyny EBA/ESMA k vnitřní správě, odměňování a posuzování vhodnosti 

mění správu a řízení bank a obchodníků s cennými papíry? 1/22 s. 45 

 

Bezpečnost 
Připravovaná regulace bezpečnosti dodavatelského řetězce v oblasti kybernetické bezpečnosti 

a její možné dopady 4/22 s. 257 

Rada (EU): Postoj k nařízení o obecné bezpečnosti výrobků 3/22 s. 212 

 

Bezúhonnost 
Neobnovení funkce v případě zrušení odsuzujícího trestního rozsudku 3/22 s. 214 

Parlament schválil právní úpravu využívání digitálních nástrojů a postupů v právu obchodních 

společností 4/22 s. 274 

 

Břemeno důkazní 
Nový návrh právní úpravy ochrany oznamovatelů v legislativním projednání vládou 4/22 s. 278 

 

Burzy 
Evropská komise: Prováděcí rozhodnutí o rovnocennosti dohledu nad regulovanými trhy  

v Evropské unii a v USA 2/22 s. 126 

Unie kapitálových trhů: Nové návrhy týkající se clearingu, platební neschopnosti podniků  

a kótování společností 4/22 s. 282 

 

Cenné papíry 
Evropská komise: Prováděcí rozhodnutí o rovnocennosti dohledu nad regulovanými trhy  

v Evropské unii a v USA 2/22 s. 126 

 

Cenné papíry účastnické 
(Ne)použití velikostní přirážky za malou velikost oceňované společnosti 3/22 s. 221 

 

Cestovní ruch 
Vláda předložila sněmovně změnu právní úpravy ochrany spotřebitele 2/22 s. 121 

 

Clo 
EU se dohodla na komplexní obchodní dohodě s Novým Zélandem 3/22 s. 212 

 

Český telekomunikační úřad 
Návrh novely zákona o některých službách informační společnosti 1/22 s. 49 



Daň z nabytí nemovitých věcí 
Naplnění účelu osvobození od daně z nabytí nemovitých věcí 1/22 s. 69 

 

Daň z přidané hodnoty 
Absence nároku na odpočet DPH u dotačního plnění 2/22 s. 147 

Návrh Komise na změnu fungování systému DPH pro digitální věk 4/22 s. 283 

 

Daň z příjmů právnických osob 
Evropská komise navrhla směrnici o minimální daňové sazbě pro nadnárodní skupiny 1/22 

s. 53 
Evropská komise: Návrh právní úpravy na daňovou pobídku pro vlastní kapitál 2/22 s. 126 

Skutečné zahájení daňové kontroly a námitka prekluze 2/22 s. 139 

 

Datové schránky 
Soukromoprávní doručování datovými schránkami a teorie dojití 2/22 s. 91 

 

Dědění 
Dědění podílu 4/22 s. 229 

 

Deriváty finanční 
Unie kapitálových trhů: Nové návrhy týkající se clearingu, platební neschopnosti podniků  

a kótování společností 4/22 s. 282 

 

Děti nezletilé 
Limity a rizika uzavírání sportovních smluv s nezletilými sportovci a problematika tabulkového 

odstupného v ČR 4/22 s. 263 

 

Digitalizace 
Evropský parlament schválil úpravy týkající se digitálních služeb 3/22 s. 209 

Nařízení o digitálních trzích vstoupilo v platnost 4/22 s. 279 

Návrh Komise na změnu fungování systému DPH pro digitální věk 4/22 s. 283 

Návrh unijního právního rámce k podmínkám práce prostřednictvím digitálních platforem 1/22 

s. 52 
Nová právní úprava ochrany spotřebitele vstoupila v platnost 4/22 s. 273 

Parlament schválil právní úpravu využívání digitálních nástrojů a postupů v právu obchodních 

společností 4/22 s. 274 

Pojištění provozu autonomních vozidel de lege lata a de lege futura 3/22 s. 190 

Vláda předložila sněmovně změnu právní úpravy ochrany spotřebitele 2/22 s. 121 

Vláda schválila změny právní úpravy zápisu fyzických a právnických osob do veřejných 

rejstříků 1/22 s. 49 

 

Diskriminace podle pohlaví 
Právní rámec EU o genderové vyváženosti v řídících a dozorčích orgánech společností vstoupil 

v platnost 4/22 s. 284 

 

Dluhopisy 
Návrh na změny zákonů v oblasti finančního trhu 1/22 s. 48 

Některé aspekty návrhu nařízení, kterým se mění nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 

600/2014 ze dne 15. 5. 2014 o trzích finančních nástrojů 1/22 s. 42 



Zákon, kterým se mění některé zákony v oblasti finančního trhu, vyhlášen ve Sbírce zákonů 

2/22 s. 122 
 

Dobré mravy 
Rozpor jednoho z více účelů smlouvy s dobrými mravy způsobuje absolutní neplatnost smlouvy 

3/22 s. 200 
 

Dobývací prostor 
Rozpočtové určení úhrad podle horního zákona a jejich vývoj 2/22 s. 97 

 

Dodavatel 
Připravovaná regulace bezpečnosti dodavatelského řetězce v oblasti kybernetické bezpečnosti 

a její možné dopady 4/22 s. 257 

 

Dodávky elektřiny 
Návrh novely energetického zákona, který stanoví odvod z nadměrných příjmů pro výrobce 

elektřiny, byl projednán ve stavu legislativní nouze 4/22 s. 277 

 

Dohled 
Judikaturní reinterpretace povinnosti dohledu (jak nastavit vnitřní kontrolní systém obchodních 

korporací) 2/22 s. 89 

Návrh novely zákona o některých službách informační společnosti 1/22 s. 49 

 

Dohled nad finančním trhem 
Evropská komise: Prováděcí rozhodnutí o rovnocennosti dohledu nad regulovanými trhy  

v Evropské unii a v USA 2/22 s. 126 

MONEYVAL: Přísnější regulace virtuálních aktiv a specializovaných profesí „gatekeeper“ by 

měla být prioritou v boji proti praní peněz 2/22 s. 127 

Novela zákona o platebním styku vyhlášená ve Sbírce zákonů 2/22 s. 123 

Zákon, kterým se mění některé zákony v oblasti finančního trhu, vyhlášen ve Sbírce zákonů 

2/22 s. 122 
 

Dohody vertikální 
Evropská komise: Nové nařízení o použití čl. 101 odst. 3 SFEU na kategorie vertikálních dohod 

2/22 s. 123 
 

Dokazování ve správním řízení 
Absence nároku na odpočet DPH u dotačního plnění 2/22 s. 147 

 

Doručování elektronické 
Soukromoprávní doručování datovými schránkami a teorie dojití 2/22 s. 91 

 

Dotace 
Absence nároku na odpočet DPH u dotačního plnění 2/22 s. 147 

Charakter dotace a porušení dotačních podmínek 2/22 s. 144 

Návrh novely zákona o investičních pobídkách zaslán do připomínkového řízení 3/22 s. 207 

 

Dozor správní 
Vláda schválila návrh zákona o dozoru nad trhem s výrobky 1/22 s. 49 

 



Energetika 
Návrh novely energetického zákona, který stanoví odvod z nadměrných příjmů pro výrobce 

elektřiny, byl projednán ve stavu legislativní nouze 4/22 s. 277 

Parlament schválil návrh novely zákona upravující plnění spojených s užíváním bytů  

a nebytových prostorů 4/22 s. 276 

 

Epidemie 
Evropská rada podpořila přijetí mezinárodního nástroje pro předcházení pandemiím 1/22 s. 54 

Vybrané slabiny právní úpravy elektronických forem komunikace v obchodních korporacích  

v kontextu kybernetické bezpečnosti 1/22 s. 35 

 

Evidence 
Parlament schválil právní úpravu využívání digitálních nástrojů a postupů v právu obchodních 

společností 4/22 s. 274 

 

Evidence skutečných majitelů 
Návrh novely zákona o střetu zájmů 1/22 s. 50 

Změna právní úpravy o evidenci skutečných majitelů vyhlášena ve Sbírce zákonů 3/22 s. 207 

 

Evropská unie 
Evropská komise: Prováděcí rozhodnutí o rovnocennosti dohledu nad regulovanými trhy  

v Evropské unii a v USA 2/22 s. 126 

Rozhodnutí Rady (EU) o uzavření rámcové dohody EU – Austrálie 4/22 s. 286 

 

Financování 
DEBRA: Zásadní změna v přístupu k daňové uznatelnosti dluhového a kapitálového 

financování 4/22 s. 237 

MONEYVAL: Přísnější regulace virtuálních aktiv a specializovaných profesí „gatekeeper“ by 

měla být prioritou v boji proti praní peněz 2/22 s. 127 

Zákon, kterým se mění některé zákony v oblasti finančního trhu, vyhlášen ve Sbírce zákonů 

2/22 s. 122 
 

Fondy investiční 
Návrh zákona, kterým se mění některé zákony v souvislosti s rozvojem kapitálového trhu, 

zaslán do připomínkového řízení 3/22 s. 206 

Vláda schválila návrh novely zákona o investičních společnostech a investičních fondech 2/22 

s. 122 
 

Forma právního jednání 
Průlom do společenské smlouvy v kontextu vedlejších dohod společníků 4/22 s. 252 

 

Hlasování 
K vybraným otázkám souvisejícím s odvoláním jednatele společnosti s ručením omezeným 

3/22 s. 171 
 

Hospodářství 
WTO: Studie o přistoupení nejméně rozvinutých zemí 2/22 s. 127 

 

Implementace práva EU 
Návrh na změny zákonů v oblasti finančního trhu 1/22 s. 48 



Vláda schválila návrh zákona o dozoru nad trhem s výrobky 1/22 s. 49 

 

Informace 
Evropská komise: Návrh změny unijní úpravy o smlouvách o finančních službách uzavřených 

na dálku 2/22 s. 125 

Evropská komise: Návrh změny úpravy ochrany spotřebitelů a ochrany před nekalými 

obchodními praktikami 2/22 s. 124 

Právo na vysvětlení ohledně individuálně vyplácených odměn reprezentantů exekutivy 

akciových společností 3/22 s. 153 

Rada (EU): Nová pravidla pro podávání zpráv podniků o udržitelnosti 3/22 s. 211 

Vláda schválila návrh novely zákona o investičních společnostech a investičních fondech 2/22 

s. 122 
 

Insolvence 
Vláda schválila návrh novely zákona o ochraně zaměstnanců při platební neschopnosti 

zaměstnavatele 3/22 s. 204 

 

Internet 
Evropský parlament schválil úpravy týkající se digitálních služeb 3/22 s. 209 

Nařízení o digitálních službách vstoupilo v platnost 4/22 s. 280 

Nařízení o digitálních trzích vstoupilo v platnost 4/22 s. 279 

Návrh unijního právního rámce k podmínkám práce prostřednictvím digitálních platforem 1/22 

s. 52 
Rada (EU): Postoj k nařízení o obecné bezpečnosti výrobků 3/22 s. 212 

Vybrané slabiny právní úpravy elektronických forem komunikace v obchodních korporacích  

v kontextu kybernetické bezpečnosti 1/22 s. 35 

 

Investice 
Evropská komise: Návrh právní úpravy na daňovou pobídku pro vlastní kapitál 2/22 s. 126 

Návrh novely zákona o investičních pobídkách zaslán do připomínkového řízení 3/22 s. 207 

 

Investiční celky 
Zákon, kterým se mění některé zákony v oblasti finančního trhu, vyhlášen ve Sbírce zákonů 

2/22 s. 122 
 

Investiční společnosti 
Vláda schválila návrh novely zákona o investičních společnostech a investičních fondech 2/22 

s. 122 
 

Investování 
Rada (EU): Nová pravidla pro podávání zpráv podniků o udržitelnosti 3/22 s. 211 

 

Investování kolektivní 
Návrh na změny zákonů v oblasti finančního trhu 1/22 s. 48 

Vláda schválila návrh novely zákona o investičních společnostech a investičních fondech 2/22 

s. 122 
Zákon, kterým se mění některé zákony v oblasti finančního trhu, vyhlášen ve Sbírce zákonů 

2/22 s. 122 
 

 



Jednání obchodních společností 
Schematizace právního jednání právnických osob, zejména obchodních korporací 2/22 s. 77 

 

Jednání právnických osob 
Schematizace právního jednání právnických osob, zejména obchodních korporací 2/22 s. 77 

 

Jednání ve shodě 
Evropská komise: Nové nařízení o použití čl. 101 odst. 3 SFEU na kategorie vertikálních dohod 

2/22 s. 123 
 

Jednatel 
K vybraným otázkám souvisejícím s odvoláním jednatele společnosti s ručením omezeným 

3/22 s. 171 
Neobnovení funkce v případě zrušení odsuzujícího trestního rozsudku 3/22 s. 214 

Porušení povinností člena statutárního orgánu jako jeden skutek 3/22 s. 216 

 

Jednotný trh EU 
Nařízení o digitálních službách vstoupilo v platnost 4/22 s. 280 

 

Kapitál vlastní 
Evropská komise: Návrh právní úpravy na daňovou pobídku pro vlastní kapitál 2/22 s. 126 

 

Kolize 
Obchodní podmínky – dobrý sluha, zlý pán aneb the battle of the forms v praxi 2/22 s. 84 

 

Komunikace elektronické 
Návrh novely zákona o některých službách informační společnosti 1/22 s. 49 

Vybrané slabiny právní úpravy elektronických forem komunikace v obchodních korporacích  

v kontextu kybernetické bezpečnosti 1/22 s. 35 

 

Koncerny 
Evropská komise navrhla směrnici o minimální daňové sazbě pro nadnárodní skupiny 1/22 

s. 53 
 

Kontrola daňová 
Skutečné zahájení daňové kontroly a námitka prekluze 2/22 s. 139 

 

Krácení daňové povinnosti 
Komise předložila návrh právní úpravy o trzích s kryptoaktivy (směrnice DAC 8) 4/22 s. 284 

 

Kriminalita počítačová 
Vybrané slabiny právní úpravy elektronických forem komunikace v obchodních korporacích v 

kontextu kybernetické bezpečnosti 1/22 s. 35 

 

Kvalifikace 
Návrh novely zákona o zadávání veřejných zakázek projednán Poslaneckou sněmovnou 4/22 

s. 277 
Vláda schválila návrh v pořadí desáté novely zákona o zadávání veřejných zakázek 3/22 s. 205 

 

 



Legalizace výnosů z trestné činnosti 
MONEYVAL: Přísnější regulace virtuálních aktiv a specializovaných profesí „gatekeeper“ by 

měla být prioritou v boji proti praní peněz 2/22 s. 127 

Změna právní úpravy o evidenci skutečných majitelů vyhlášena ve Sbírce zákonů 3/22 s. 207 

 

Legitimace žalobní aktivní 
K neplatnosti usnesení valné hromady akciové společnosti 1/22 s. 55 

 

Lhůty v civilním právu 
Počátek roční prekluzivní lhůty pro uplatnění práva domáhat se přezkumu zprávy o vztazích 

2/22 s. 134 
 

Lhůty v daňovém právu 
Skutečné zahájení daňové kontroly a námitka prekluze 2/22 s. 139 

 

Licence 
Novela zákona o platebním styku vyhlášená ve Sbírce zákonů 2/22 s. 123 

Parlament schválil návrh novely autorského zákona 4/22 s. 275 

 

Likvidátor 
K neplatnosti usnesení valné hromady akciové společnosti 1/22 s. 55 

 

Manipulace s kurzem investičních nástrojů 
Případ GameStop: sociální sítě a manipulace s kapitálovým trhem 4/22 s. 246 

 

Média 
Návrh novely zákona o střetu zájmů 1/22 s. 50 

 

Měna 
Novela zákona o platebním styku vyhlášená ve Sbírce zákonů 2/22 s. 123 

 

Měna evropská 
Návrh nařízení upravující zavádění okamžitých plateb v eurech 4/22 s. 280 

 

Mezinárodní prvek 
Patentové litigace s mezinárodním prvkem 2/22 s. 111 

 

Mzda 
Vláda schválila návrh novely zákona o ochraně zaměstnanců při platební neschopnosti 

zaměstnavatele 3/22 s. 204 

 

Nabývání nemovitostí 
Naplnění účelu osvobození od daně z nabytí nemovitých věcí 1/22 s. 69 

 

Nekalá soutěž 
Evropská komise: Návrh změny úpravy ochrany spotřebitelů a ochrany před nekalými 

obchodními praktikami 2/22 s. 124 

Evropská komise: Výzva České republice, aby plně provedla ustanovení směrnice o nekalých 

obchodních praktikách 1/22 s. 53 

Návrh novely zákona o významné tržní síle projednává Poslanecká sněmovna 2/22 s. 121 



Soutěžněprávní aspekty porušení ochrany osobních údajů 4/22 s. 241 

Vláda schválila návrh novely zákona o ochraně hospodářské soutěže 3/22 s. 204 

 

Neplatnost právního jednání absolutní 
Rozpor jednoho z více účelů smlouvy s dobrými mravy způsobuje absolutní neplatnost smlouvy 

3/22 s. 200 
 

Neplatnost smlouvy 
Rozpor jednoho z více účelů smlouvy s dobrými mravy způsobuje absolutní neplatnost smlouvy 

3/22 s. 200 
 

Neplatnost usnesení shromáždění vlastníků jednotek 
Absence pravomoci správních orgánů a správních soudů zpochybňovat platnost usnesení 

kolektivních orgánů právnických osob 4/22 s. 300 

 

Neplatnost usnesení valné hromady 
K neplatnosti usnesení valné hromady akciové společnosti 1/22 s. 55 

 

Nerosty vyhrazené 
Rozpočtové určení úhrad podle horního zákona a jejich vývoj 2/22 s. 97 

 

Obchod elektronický 
Nařízení o digitálních službách vstoupilo v platnost 4/22 s. 280 

Návrh novely zákona o některých službách informační společnosti 1/22 s. 49 

Rada (EU): Postoj k nařízení o obecné bezpečnosti výrobků 3/22 s. 212 

 

Obchod s vojenským materiálem 
Urgentní akvizice pro obranu v šesti obrazech vojenského materiálu 3/22 s. 183 

 

Obchodní vedení společnosti 
Zásady a pokyny valné hromady a jejich dopad na odpovědnost členů volených orgánů 1/22 

s. 14 
 

Obchodník s cennými papíry 
Jak revidované pokyny EBA/ESMA k vnitřní správě, odměňování a posuzování vhodnosti 

mění správu a řízení bank a obchodníků s cennými papíry? 1/22 s. 45 

Zákon, kterým se mění některé zákony v oblasti finančního trhu, vyhlášen ve Sbírce zákonů 

2/22 s. 122 
 

Obrana státu 
Urgentní akvizice pro obranu v šesti obrazech vojenského materiálu 3/22 s. 183 

 

Odborná péče 
Posuzování důvěryhodnosti třetí osoby při zprostředkování 3/22 s. 164 

 

Odměna 
Parlament schválil návrh novely autorského zákona 4/22 s. 275 

Právo na vysvětlení ohledně individuálně vyplácených odměn reprezentantů exekutivy 

akciových společností 3/22 s. 153 

 



Odměna za práci 
Jak revidované pokyny EBA/ESMA k vnitřní správě, odměňování a posuzování vhodnosti 

mění správu a řízení bank a obchodníků s cennými papíry? 1/22 s. 45 

 

Odpovědnost za škodu způsobenou vadou výrobku 
Unijní právní úprava smluvní odpovědnosti za vadné výrobky a mimosmluvní občanskoprávní 

odpovědnosti v rámci umělé inteligence 4/22 s. 281 

 

Odpovědnost za vadný výrobek 
Unijní právní úprava smluvní odpovědnosti za vadné výrobky a mimosmluvní občanskoprávní 

odpovědnosti v rámci umělé inteligence 4/22 s. 281 

 

Odstoupení od smlouvy 
Nová právní úprava ochrany spotřebitele vstoupila v platnost 4/22 s. 273 

Parlament schválil návrh novely autorského zákona 4/22 s. 275 

 

Odstupné 
Limity a rizika uzavírání sportovních smluv s nezletilými sportovci a problematika tabulkového 

odstupného v ČR 4/22 s. 263 

 

Odškodnění 
Evropská komise: Návrh změny úpravy ochrany spotřebitelů a ochrany před nekalými 

obchodními praktikami 2/22 s. 124 

 

Odůvodnění rozhodnutí ve správním řízení 
Absence nároku na odpočet DPH u dotačního plnění 2/22 s. 147 

 

Odvolání 
Rozdílná povaha notářských zápisů dle § 77 a 80a NotŘ pro účely rejstříkového řízení 4/22 

s. 297 
 

Odvolání z funkce 
K vybraným otázkám souvisejícím s odvoláním jednatele společnosti s ručením omezeným 

3/22 s. 171 
 

Ochrana autorských práv 
Parlament schválil návrh novely autorského zákona 4/22 s. 275 

 

Ochrana duševního vlastnictví 
Patentové litigace s mezinárodním prvkem 2/22 s. 111 

 

Ochrana hospodářské soutěže 
Evropská komise: Nové nařízení o použití čl. 101 odst. 3 SFEU na kategorie vertikálních dohod 

2/22 s. 123 
Evropská komise: Veřejná konzultace k návrhu nařízení o spojování podniků 2/22 s. 125 

Návrh novely zákona o významné tržní síle projednává Poslanecká sněmovna 2/22 s. 121 

Návrh novely zákona o ochraně hospodářské soutěže po připomínkovém řízení 1/22 s. 51 

Soutěžněprávní aspekty porušení ochrany osobních údajů 4/22 s. 241 

Vláda schválila návrh novely zákona o ochraně hospodářské soutěže 3/22 s. 204 

 



Ochrana osobních údajů 
Právo na vysvětlení ohledně individuálně vyplácených odměn reprezentantů exekutivy 

akciových společností 3/22 s. 153 

Soutěžněprávní aspekty porušení ochrany osobních údajů 4/22 s. 241 

 

Ochrana spotřebitele 
Evropská komise: Návrh změny unijní úpravy o smlouvách o finančních službách uzavřených 

na dálku 2/22 s. 125 

Evropská komise: Návrh změny úpravy ochrany spotřebitelů a ochrany před nekalými 

obchodními praktikami 2/22 s. 124 

Nová právní úprava ochrany spotřebitele vstoupila v platnost 4/22 s. 273 

Rada (EU): Postoj k návrhu směrnice o spotřebitelských úvěrech 3/22 s. 211 

Vláda předložila sněmovně změnu právní úpravy ochrany spotřebitele 2/22 s. 121 

 

Ochrana veřejného zdraví 
Evropská rada podpořila přijetí mezinárodního nástroje pro předcházení pandemiím 1/22 s. 54 

 

Ochrana věřitele 
Rozdělování základního kapitálu závazkovým vztahem 2/22 s. 104 

 

Ochrana zaměstnanců 
EU se dohodla na komplexní obchodní dohodě s Novým Zélandem 3/22 s. 212 

Nový návrh právní úpravy ochrany oznamovatelů v legislativním projednání vládou 4/22 s. 278 

 

Ochrana zaměstnanců při platební neschopnosti zaměstnavatele 
Nemožnost automatického vylučování ochrany při úpadku zaměstnavatele v případě 

zaměstnanců nacházejících se v souběhu funkcí 3/22 s. 224 

Vláda schválila návrh novely zákona o ochraně zaměstnanců při platební neschopnosti 

zaměstnavatele 3/22 s. 204 

 

Ochrana životního prostředí 
EU se dohodla na komplexní obchodní dohodě s Novým Zélandem 3/22 s. 212 

Evropská komise: Návrh změny úpravy ochrany spotřebitelů a ochrany před nekalými 

obchodními praktikami 2/22 s. 124 

Rada (EU): Nová pravidla pro podávání zpráv podniků o udržitelnosti 3/22 s. 211 

Rozpočtové určení úhrad podle horního zákona a jejich vývoj 2/22 s. 97 

 

Opatrovník právnické osoby 
Procesní opatrovnictví v řízení o vyloučení člena statutárního orgánu z výkonu funkce 2/22 

s. 129 
 

Opatrovník v civilním řízení 
Procesní opatrovnictví v řízení o vyloučení člena statutárního orgánu z výkonu funkce 2/22 

s. 129 
 

Orgány obchodních společností 
Judikaturní reinterpretace povinnosti dohledu (jak nastavit vnitřní kontrolní systém obchodních 

korporací) 2/22 s. 89 

Parlament schválil právní úpravu využívání digitálních nástrojů a postupů v právu obchodních 

společností 4/22 s. 274 



Právní rámec EU o genderové vyváženosti v řídících a dozorčích orgánech společností vstoupil 

v platnost 4/22 s. 284 

Vláda schválila změny právní úpravy zápisu fyzických a právnických osob do veřejných 

rejstříků 1/22 s. 49 

Zásady a pokyny valné hromady a jejich dopad na odpovědnost členů volených orgánů 1/22 

s. 14 
 

Osvobození od daně 
Naplnění účelu osvobození od daně z nabytí nemovitých věcí 1/22 s. 69 

 

Ovládání společnosti 
Návrh novely zákona o střetu zájmů 1/22 s. 50 

 

Označení původu 
ČR přistoupila k Ženevskému aktu Lisabonské dohody o označeních původu a zeměpisných 

označeních 3/22 s. 213 

Novela zákona o ochraně označení původu a zeměpisných označení nabyla účinnosti 3/22 

s. 208 
 

Patent 
Patentové litigace s mezinárodním prvkem 2/22 s. 111 

 

Péče řádného hospodáře 
Judikaturní reinterpretace povinnosti dohledu (jak nastavit vnitřní kontrolní systém obchodních 

korporací) 2/22 s. 89 

Pobočka závodu a veřejné zakázky – co, proč a jak? 3/22 s. 177 

Porušení povinností člena statutárního orgánu jako jeden skutek 3/22 s. 216 

Vzdání se práva na náhradu škody smlouvou o vypořádání újmy dle § 53 odst. 3 ZOK 4/22 

s. 292 
 

Peníze elektronické 
Komise předložila návrh právní úpravy o trzích s kryptoaktivy (směrnice DAC 8) 4/22 s. 284 

 

Platební styk 
Návrh nařízení upravující zavádění okamžitých plateb v eurech 4/22 s. 280 

Novela zákona o platebním styku vyhlášená ve Sbírce zákonů 2/22 s. 123 

 

Pobočka 
Pobočka závodu a veřejné zakázky – co, proč a jak? 3/22 s. 177 

 

Podíl na zisku 
Rozdělování základního kapitálu závazkovým vztahem 2/22 s. 104 

 

Podíl obchodní 
Dědění podílu 4/22 s. 229 

Společnost s ručením omezeným bez společníků 1/22 s. 1 

 

Podíl vypořádací 
Vypořádací podíl v s. r. o. po novele zákona o obchodních korporacích 1/22 s. 23 

 



Podmínky obchodní 
Obchodní podmínky – dobrý sluha, zlý pán aneb the battle of the forms v praxi 2/22 s. 84 

 

Podpora a ochrana investic 
Ukončování platnosti dohod o podpoře a vzájemné ochraně investic 1/22 s. 53 

 

Podpora podnikání 
Evropská komise: Návrh právní úpravy na daňovou pobídku pro vlastní kapitál 2/22 s. 126 

 

Podvod dotační 
Charakter dotace a porušení dotačních podmínek 2/22 s. 144 

 

Pojištění důchodové 
Návrh zákona, kterým se mění některé zákony v souvislosti s rozvojem kapitálového trhu, 

zaslán do připomínkového řízení 3/22 s. 206 

 

Pojištění odpovědnosti za škodu způsobenou provozem motorového vozidla 
Pojištění provozu autonomních vozidel de lege lata a de lege futura 3/22 s. 190 

 

Pojištění osob 
Návrh zákona, kterým se mění některé zákony v souvislosti s rozvojem kapitálového trhu, 

zaslán do připomínkového řízení 3/22 s. 206 

 

Porušení rozpočtové kázně 
Charakter dotace a porušení dotačních podmínek 2/22 s. 144 

 

Posudek znalecký 
(Ne)použití velikostní přirážky za malou velikost oceňované společnosti 3/22 s. 221 

 

Potraviny 
Návrh novely zákona o významné tržní síle projednává Poslanecká sněmovna 2/22 s. 121 

 

Poučovací povinnost soudu 
Absence nároku na odpočet DPH u dotačního plnění 2/22 s. 147 

 

Povolení stavební 
Absence pravomoci správních orgánů a správních soudů zpochybňovat platnost usnesení 

kolektivních orgánů právnických osob 4/22 s. 300 

 

Právo horní 
Rozpočtové určení úhrad podle horního zákona a jejich vývoj 2/22 s. 97 

 

Pravomoc soudu ve správním soudnictví 
Absence pravomoci správních orgánů a správních soudů zpochybňovat platnost usnesení 

kolektivních orgánů právnických osob 4/22 s. 300 

 

Pravomoc správních orgánů 
Absence pravomoci správních orgánů a správních soudů zpochybňovat platnost usnesení 

kolektivních orgánů právnických osob 4/22 s. 300 

 



Prekluze 
K neplatnosti usnesení valné hromady akciové společnosti 1/22 s. 55 

 

Prekluze v daňovém právu 
Skutečné zahájení daňové kontroly a námitka prekluze 2/22 s. 139 

 

Prevence 
Evropská rada podpořila přijetí mezinárodního nástroje pro předcházení pandemiím 1/22 s. 54 

 

Princip registrační 
Patentové litigace s mezinárodním prvkem 2/22 s. 111 

 

Prodej zboží 
Vláda předložila sněmovně změnu právní úpravy ochrany spotřebitele 2/22 s. 121 

 

Program shovívavosti 
Návrh novely zákona o ochraně hospodářské soutěže po připomínkovém řízení 1/22 s. 51 

 

Projev vůle 
K výkladu společenské smlouvy společnosti s ručením omezeným 1/22 s. 59 

 

Prokura 
Pobočka závodu a veřejné zakázky – co, proč a jak? 3/22 s. 177 

 

Přeměny obchodních společností 
Návrh novely zákona o přeměnách obchodních společností a družstev v připomínkovém řízení 

3/22 s. 206 
 

Příslušnost soudu v civilním řízení mezinárodní 
Přistoupení EU k Úmluvě o uznávání a výkonu cizích soudních rozhodnutí v občanských  

a obchodních věcech 3/22 s. 209 

 

Rejstříky veřejné právnických a fyzických osob 
Návrh novely zákona o přeměnách obchodních společností a družstev v připomínkovém řízení 

3/22 s. 206 
Vláda schválila změny právní úpravy zápisu fyzických a právnických osob do veřejných 

rejstříků 1/22 s. 49 

Znovuzvolení členů statutárního orgánu a povinnost provést změnu zápisu ve veřejném 

rejstříku 4/22 s. 288 

 

Rovné zacházení 
Jak revidované pokyny EBA/ESMA k vnitřní správě, odměňování a posuzování vhodnosti 

mění správu a řízení bank a obchodníků s cennými papíry? 1/22 s. 45 

Návrh unijního právního rámce k podmínkám práce prostřednictvím digitálních platforem 1/22 

s. 52 
 

Rozdělení zisku 
Průlom do společenské smlouvy v kontextu vedlejších dohod společníků 4/22 s. 252 

 

 



Rozhlasové vysílání 
Návrh novely zákona o střetu zájmů 1/22 s. 50 

 

Rozpočet 
Rozpočtové určení úhrad podle horního zákona a jejich vývoj 2/22 s. 97 

 

Rozpočet státní 
Návrh novely zákona o investičních pobídkách zaslán do připomínkového řízení 3/22 s. 207 

Urgentní akvizice pro obranu v šesti obrazech vojenského materiálu 3/22 s. 183 

 

Řízení daňové 
Absence nároku na odpočet DPH u dotačního plnění 2/22 s. 147 

Materiální posouzení zprostředkování v daňovém řízení 3/22 s. 222 

 

Řízení insolvenční 
Unie kapitálových trhů: Nové návrhy týkající se clearingu, platební neschopnosti podniků  

a kótování společností 4/22 s. 282 

 

Sankce 
Návrh novely zákona o ochraně hospodářské soutěže po připomínkovém řízení 1/22 s. 51 

 

Sbírka listin 
Počátek roční prekluzivní lhůty pro uplatnění práva domáhat se přezkumu zprávy o vztazích 

2/22 s. 134 
 

Sídlo společnosti 
Návrh novely zákona o přeměnách obchodních společností a družstev v připomínkovém řízení 

3/22 s. 206 
 

Služby 
Evropský parlament schválil úpravy týkající se digitálních služeb 3/22 s. 209 

 

Služby finanční 
Evropská komise: Návrh změny unijní úpravy o smlouvách o finančních službách uzavřených 

na dálku 2/22 s. 125 

Novela zákona o platebním styku vyhlášená ve Sbírce zákonů 2/22 s. 123 

Vláda předložila sněmovně změnu právní úpravy ochrany spotřebitele 2/22 s. 121 

 

Smlouva o výkonu funkce 
Odlišnosti výkonu funkce člena statutárního orgánu kapitálové společnosti od 

pracovněprávního vztahu a možný souběh výkonu funkce a pracovněprávního vztahu 1/22 

s. 29 
 

Smlouva společenská 
K výkladu společenské smlouvy společnosti s ručením omezeným 1/22 s. 59 

Průlom do společenské smlouvy v kontextu vedlejších dohod společníků 4/22 s. 252 

 

Smlouvy distanční 
Evropská komise: Návrh změny unijní úpravy o smlouvách o finančních službách uzavřených 

na dálku 2/22 s. 125 



Nová právní úprava ochrany spotřebitele vstoupila v platnost 4/22 s. 273 

Vláda předložila sněmovně změnu právní úpravy ochrany spotřebitele 2/22 s. 121 

 

Smlouvy mezinárodní 
Ukončování platnosti dohod o podpoře a vzájemné ochraně investic 1/22 s. 53 

 

Smlouvy o zamezení dvojího zdanění 
Smlouva o zamezení dvojímu zdanění v oboru daní z příjmu se Senegalem vstoupila v platnost 

4/22 s. 287 
 

Smlouvy spotřebitelské 
Nová právní úprava ochrany spotřebitele vstoupila v platnost 4/22 s. 273 

Vláda předložila sněmovně změnu právní úpravy ochrany spotřebitele 2/22 s. 121 

 

Sociální sítě 
Nařízení o digitálních trzích vstoupilo v platnost 4/22 s. 279 

Případ GameStop: sociální sítě a manipulace s kapitálovým trhem 4/22 s. 246 

Soutěžněprávní aspekty porušení ochrany osobních údajů 4/22 s. 241 

 

Souběh 
Nemožnost automatického vylučování ochrany při úpadku zaměstnavatele v případě 

zaměstnanců nacházejících se v souběhu funkcí 3/22 s. 224 

 

Spojené státy americké 
Evropská komise: Prováděcí rozhodnutí o rovnocennosti dohledu nad regulovanými trhy  

v Evropské unii a v USA 2/22 s. 126 

 

Spojování soutěžitelů 
Evropská komise: Veřejná konzultace k návrhu nařízení o spojování podniků 2/22 s. 125 

 

Společníci 
Průlom do společenské smlouvy v kontextu vedlejších dohod společníků 4/22 s. 252 

Společnost s ručením omezeným bez společníků 1/22 s. 1 

 

Společnost informační 
Nařízení o digitálních službách vstoupilo v platnost 4/22 s. 280 

 

Společnost s ručením omezeným 
K vybraným otázkám souvisejícím s odvoláním jednatele společnosti s ručením omezeným 

3/22 s. 171 
Společnost s ručením omezeným bez společníků 1/22 s. 1 

Vypořádací podíl v s. r. o. po novele zákona o obchodních korporacích 1/22 s. 23 

 

Sportovci 
Limity a rizika uzavírání sportovních smluv s nezletilými sportovci a problematika tabulkového 

odstupného v ČR 4/22 s. 263 

 

Statutární orgány 
Znovuzvolení členů statutárního orgánu a povinnost provést změnu zápisu ve veřejném 

rejstříku 4/22 s. 288 



 

Statutární orgány obchodní společnosti 
Nemožnost automatického vylučování ochrany při úpadku zaměstnavatele v případě 

zaměstnanců nacházejících se v souběhu funkcí 3/22 s. 224 

Odlišnosti výkonu funkce člena statutárního orgánu kapitálové společnosti od 

pracovněprávního vztahu a možný souběh výkonu funkce a pracovněprávního vztahu 1/22 

s. 29 
Porušení povinností člena statutárního orgánu jako jeden skutek 3/22 s. 216 

Právo na vysvětlení ohledně individuálně vyplácených odměn reprezentantů exekutivy 

akciových společností 3/22 s. 153 

Zásady a pokyny valné hromady a jejich dopad na odpovědnost členů volených orgánů 1/22 

s. 14 
 

Stravné 
Odlišnosti výkonu funkce člena statutárního orgánu kapitálové společnosti od 

pracovněprávního vztahu a možný souběh výkonu funkce a pracovněprávního vztahu 1/22 

s. 29 
 

Střet zájmů 
Návrh novely zákona o střetu zájmů 1/22 s. 50 

Procesní opatrovnictví v řízení o vyloučení člena statutárního orgánu z výkonu funkce 2/22 

s. 129 
 

Svéprávnost 
Limity a rizika uzavírání sportovních smluv s nezletilými sportovci a problematika tabulkového 

odstupného v ČR 4/22 s. 263 

 

Světová obchodní organizace 
WTO: Studie o přistoupení nejméně rozvinutých zemí 2/22 s. 127 

 

Technické požadavky na výrobky 
Rada (EU): Postoj k nařízení o obecné bezpečnosti výrobků 3/22 s. 212 

 

Televizní vysílání 
Návrh novely zákona o střetu zájmů 1/22 s. 50 

Parlament schválil návrh novely autorského zákona 4/22 s. 275 

 

Terorismus 
MONEYVAL: Přísnější regulace virtuálních aktiv a specializovaných profesí „gatekeeper“ by 

měla být prioritou v boji proti praní peněz 2/22 s. 127 

 

Time-sharing 
Vláda předložila sněmovně změnu právní úpravy ochrany spotřebitele 2/22 s. 121 

 

Transpozice směrnic 
Evropská komise: Výzva České republice, aby plně provedla ustanovení směrnice o nekalých 

obchodních praktikách 1/22 s. 53 

Změna právní úpravy o evidenci skutečných majitelů vyhlášena ve Sbírce zákonů 3/22 s. 207 

 

 



Trh finanční 
Návrh na změny zákonů v oblasti finančního trhu 1/22 s. 48 

 

Trh kapitálový 
Návrh zákona, kterým se mění některé zákony v souvislosti s rozvojem kapitálového trhu, 

zaslán do připomínkového řízení 3/22 s. 206 

Některé aspekty návrhu nařízení, kterým se mění nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 

600/2014 ze dne 15. 5. 2014 o trzích finančních nástrojů 1/22 s. 42 

Unie kapitálových trhů: Nové návrhy týkající se clearingu, platební neschopnosti podniků  

a kótování společností 4/22 s. 282 

Zákon, kterým se mění některé zákony v oblasti finančního trhu, vyhlášen ve Sbírce zákonů 

2/22 s. 122 
 

Trh společný 
Nařízení o digitálních trzích vstoupilo v platnost 4/22 s. 279 

 

Ubytování 
Komise předložila legislativní úpravu týkající se služeb krátkodobého ubytování 4/22 s. 282 

 

Úhrada za plnění poskytovaná s užíváním bytu 
Parlament schválil návrh novely zákona upravující plnění spojených s užíváním bytů  

a nebytových prostorů 4/22 s. 276 

 

Umělá inteligence 
Rada (EU) přijala společný postoj k aktu o umělé inteligenci 4/22 s. 285 

Unijní právní úprava smluvní odpovědnosti za vadné výrobky a mimosmluvní občanskoprávní 

odpovědnosti v rámci umělé inteligence 4/22 s. 281 

Zahájení jednání o úmluvě Rady Evropy o umělé inteligenci 4/22 s. 286 

 

Úvěr spotřebitelský 
Rada (EU): Postoj k návrhu směrnice o spotřebitelských úvěrech 3/22 s. 211 

 

Uzavření smlouvy 
Obchodní podmínky – dobrý sluha, zlý pán aneb the battle of the forms v praxi 2/22 s. 84 

 

Uznávání a výkon cizích soudních rozhodnutí 
Přistoupení EU k Úmluvě o uznávání a výkonu cizích soudních rozhodnutí v občanských a 

obchodních věcech 3/22 s. 209 

 

Užitné vzory 
Patentové litigace s mezinárodním prvkem 2/22 s. 111 

 

Valná hromada 
Zásady a pokyny valné hromady a jejich dopad na odpovědnost členů volených orgánů 1/22 

s. 14 
 

Valná hromada akciové společnosti 
K neplatnosti usnesení valné hromady akciové společnosti 1/22 s. 55 

Počátek roční prekluzivní lhůty pro uplatnění práva domáhat se přezkumu zprávy o vztazích 

2/22 s. 134 



Valná hromada společnosti s ručením omezeným 
K vybraným otázkám souvisejícím s odvoláním jednatele společnosti s ručením omezeným 

3/22 s. 171 
Neobnovení funkce v případě zrušení odsuzujícího trestního rozsudku 3/22 s. 214 

Rozdílná povaha notářských zápisů dle § 77 a 80a NotŘ pro účely rejstříkového řízení 4/22 

s. 297 
 

Veřejné zakázky 
Evropský parlament: Politická dohoda o nařízení o zahraničních subvencích narušujících 

vnitřní trh 3/22 s. 210 

Pobočka závodu a veřejné zakázky – co, proč a jak? 3/22 s. 177 

Urgentní akvizice pro obranu v šesti obrazech vojenského materiálu 3/22 s. 183 

 

Vklad do obchodní společnosti 
Rozdělování základního kapitálu závazkovým vztahem 2/22 s. 104 

 

Vnitřní trh EU 
Evropský parlament: Politická dohoda o nařízení o zahraničních subvencích narušujících 

vnitřní trh 3/22 s. 210 

 

Voda 
Parlament schválil návrh novely zákona upravující plnění spojených s užíváním bytů  

a nebytových prostorů 4/22 s. 276 

 

Volné hodnocení důkazů 
Materiální posouzení zprostředkování v daňovém řízení 3/22 s. 222 

 

Vozidla motorová 
Pojištění provozu autonomních vozidel de lege lata a de lege futura 3/22 s. 190 

 

Výdaje vynaložené na dosažení, zajištění a udržení příjmů 
DEBRA: Zásadní změna v přístupu k daňové uznatelnosti dluhového a kapitálového 

financování 4/22 s. 237 

 

Výjimka bloková 
Evropská komise: Nové nařízení o použití čl. 101 odst. 3 SFEU na kategorie vertikálních dohod 

2/22 s. 123 
 

Výklad právních předpisů 
Naplnění účelu osvobození od daně z nabytí nemovitých věcí 1/22 s. 69 

 

Výklad právních úkonů 
K výkladu společenské smlouvy společnosti s ručením omezeným 1/22 s. 59 

 

Vyloučení z výkonu funkce člena statutárního orgánu 
Parlament schválil právní úpravu využívání digitálních nástrojů a postupů v právu obchodních 

společností 4/22 s. 274 

Procesní opatrovnictví v řízení o vyloučení člena statutárního orgánu z výkonu funkce 2/22 

s. 129 
 



Výrobky 
Rada (EU): Postoj k nařízení o obecné bezpečnosti výrobků 3/22 s. 212 

Vláda schválila návrh zákona o dozoru nad trhem s výrobky 1/22 s. 49 

 

Vývoz zboží 
EU se dohodla na komplexní obchodní dohodě s Novým Zélandem 3/22 s. 212 

 

Významná tržní síla 
Návrh novely zákona o významné tržní síle projednává Poslanecká sněmovna 2/22 s. 121 

Vláda schválila návrh novely zákona o ochraně hospodářské soutěže 3/22 s. 204 

 

Vzdání se nároku na náhradu škody 
Vzdání se práva na náhradu škody smlouvou o vypořádání újmy dle § 53 odst. 3 ZOK 4/22 

s. 292 
 

Vztahy pracovněprávní 
Návrh unijního právního rámce k podmínkám práce prostřednictvím digitálních platforem 1/22 

s. 52 
Odlišnosti výkonu funkce člena statutárního orgánu kapitálové společnosti od 

pracovněprávního vztahu a možný souběh výkonu funkce a pracovněprávního vztahu 1/22 

s. 29 
 

Whistleblowing 
Nový návrh právní úpravy ochrany oznamovatelů v legislativním projednání vládou 4/22 s. 278 

 

Zadávání veřejných zakázek 
Návrh novely zákona o zadávání veřejných zakázek projednán Poslaneckou sněmovnou 4/22 

s. 277 
Vláda schválila návrh v pořadí desáté novely zákona o zadávání veřejných zakázek 3/22 s. 205 

 

Základní kapitál 
Rozdělování základního kapitálu závazkovým vztahem 2/22 s. 104 

 

Založení obchodní společnosti 
Vláda schválila změny právní úpravy zápisu fyzických a právnických osob do veřejných 

rejstříků 1/22 s. 49 

 

Zánik funkce člena statutárního orgánu 
Neobnovení funkce v případě zrušení odsuzujícího trestního rozsudku 3/22 s. 214 

Porušení povinností člena statutárního orgánu jako jeden skutek 3/22 s. 216 

 

Zápis do katastru nemovitostí 
Naplnění účelu osvobození od daně z nabytí nemovitých věcí 1/22 s. 69 

 

Zápis do obchodního rejstříku 
Parlament schválil právní úpravu využívání digitálních nástrojů a postupů v právu obchodních 

společností 4/22 s. 274 

Rozdílná povaha notářských zápisů dle § 77 a 80a NotŘ pro účely rejstříkového řízení 4/22 

s. 297 



Vláda schválila změny právní úpravy zápisu fyzických a právnických osob do veřejných 

rejstříků 1/22 s. 49 

 

Zápis notářský 
Průlom do společenské smlouvy v kontextu vedlejších dohod společníků 4/22 s. 252 

Rozdílná povaha notářských zápisů dle § 77 a 80a NotŘ pro účely rejstříkového řízení 4/22 

s. 297 
 

Zápůjčka 
DEBRA: Zásadní změna v přístupu k daňové uznatelnosti dluhového a kapitálového 

financování 4/22 s. 237 

 

Zásada dispoziční ve správním soudnictví 
Absence nároku na odpočet DPH u dotačního plnění 2/22 s. 147 

 

Zastupování obchodních společností 
Procesní opatrovnictví v řízení o vyloučení člena statutárního orgánu z výkonu funkce 2/22 

s. 129 
Schematizace právního jednání právnických osob, zejména obchodních korporací 2/22 s. 77 

 

Zastupování podnikatele 
Pobočka závodu a veřejné zakázky – co, proč a jak? 3/22 s. 177 

 

Závod obchodní 
Pobočka závodu a veřejné zakázky – co, proč a jak? 3/22 s. 177 

 

Zdravotnictví 
Evropská rada podpořila přijetí mezinárodního nástroje pro předcházení pandemiím 1/22 s. 54 

 

Zemědělství 
Evropská komise: Výzva České republice, aby plně provedla ustanovení směrnice o nekalých 

obchodních praktikách 1/22 s. 53 

Návrh novely zákona o významné tržní síle projednává Poslanecká sněmovna 2/22 s. 121 

 

Zeměpisná označení 
ČR přistoupila k Ženevskému aktu Lisabonské dohody o označeních původu a zeměpisných 

označeních 3/22 s. 213 

Novela zákona o ochraně označení původu a zeměpisných označení nabyla účinnosti 3/22 

s. 208 
 

Zneužití dominantního postavení 
Soutěžněprávní aspekty porušení ochrany osobních údajů 4/22 s. 241 

 

Zpráva o vztazích 
Počátek roční prekluzivní lhůty pro uplatnění práva domáhat se přezkumu zprávy o vztazích 

2/22 s. 134 
 

Zprostředkování 
Materiální posouzení zprostředkování v daňovém řízení 3/22 s. 222 

Nařízení o digitálních službách vstoupilo v platnost 4/22 s. 280 



Návrh novely zákona o některých službách informační společnosti 1/22 s. 49 

Posuzování důvěryhodnosti třetí osoby při zprostředkování 3/22 s. 164 

 

Zvýšení základního kapitálu 
K neplatnosti usnesení valné hromady akciové společnosti 1/22 s. 55 

 

 

IV. Rejstřík právních předpisů 
 

99/1963 Sb. 
§ 21 2/22 s. 129  

§ 29 2/22 s. 129  

§ 32 2/22 s. 129  

§ 127 3/22 s. 221  

§ 133a 4/22 s. 278 

 

40/1964 Sb. 
§ 39 3/22 s. 200  

§ 45 2/22 s. 91 

 

64/1975 Sb. 
o 3/22 s. 213  

čl. 4 2/22 s. 111 

 

67/1975 Sb. 
o 3/22 s. 213 

 

44/1988 Sb. 
§ 1 2/22 s. 97  

§ 5 2/22 s. 97  

§ 33a 2/22 s. 97  

§ 33o 2/22 s. 97 

 

527/1990 Sb. 
§ 13 2/22 s. 111 

 

455/1991 Sb. 
o 1/22 s. 49  

§ 6 3/22 s. 214  

§ 6 4/22 s. 274 

 

513/1991 Sb. 
§ 66 1/22 s. 29  

§ 183k 3/22 s. 221  

§ 183l 3/22 s. 221  

§ 183m 3/22 s. 221  

§ 266 1/22 s. 59  

§ 340 3/22 s. 221  

§ 649 3/22 s. 164 

 



563/1991 Sb. 
§ 21a 2/22 s. 134 

 

21/1992 Sb. 
o 1/22 s. 48 

 

358/1992 Sb. 
§ 77 4/22 s. 297  

§ 80a 4/22 s. 297 

 

478/1992 Sb. 
§ 7 2/22 s. 111 

 

586/1992 Sb. 
o 3/22 s. 206  

§ 6 1/22 s. 29  

§ 23e 4/22 s. 237  

§ 23f 4/22 s. 237  

§ 25 4/22 s. 237 

 

634/1992 Sb. 
o 2/22 s. 121  

o 4/22 s. 273 

 

1/1993 Sb. 
čl. 39 3/22 s. 183 

 

38/1994 Sb. 
§ 5 3/22 s. 183 

 

72/1994 Sb. 
§ 11 4/22 s. 300 

 

191/1995 Sb. 
příloha 1 2/22 s. 111 

 

273/1996 Sb. 
o 3/22 s. 204 

 

168/1999 Sb. 
§ 6 3/22 s. 190  

§ 7 3/22 s. 190  

§ 10 3/22 s. 190 

 

219/1999 Sb. 
§ 2 3/22 s. 183  

§ 3 3/22 s. 183 

 

72/2000 Sb. 
o 3/22 s. 207 



 

118/2000 Sb. 
o 3/22 s. 204  

§ 1a 3/22 s. 224  

§ 3 3/22 s. 224 

 

121/2000 Sb. 
o 4/22 s. 275  

§ 23 4/22 s. 275  

§ 87b 4/22 s. 275 

 

218/2000 Sb. 
§ 3 2/22 s. 144  

§ 44 2/22 s. 144 

 

219/2000 Sb. 
§ 28 4/22 s. 229 

 

458/2000 Sb. 
§ 92 4/22 s. 277  

§ 93 4/22 s. 277  

§ 95b 4/22 s. 277 

 

143/2001 Sb. 
o 1/22 s. 51  

o 3/22 s. 204 

 

231/2001 Sb. 
o 1/22 s. 50 

 

452/2001 Sb. 
o 3/22 s. 208 

 

150/2002 Sb. 
§ 36 2/22 s. 147 

 

190/2004 Sb. 
o 1/22 s. 48 

 

235/2004 Sb. 
§ 72 2/22 s. 147 

 

256/2004 Sb. 
o 1/22 s. 48  

o 3/22 s. 206  

§ 177 4/22 s. 246 

 

435/2004 Sb. 
§ 44b 3/22 s. 204 

 



480/2004 Sb. 
o 1/22 s. 49 

 

159/2006 Sb. 
o 1/22 s. 50 

 

183/2006 Sb. 
§ 110 4/22 s. 300  

§ 129 4/22 s. 300  

§ 184a 4/22 s. 300 

 

262/2006 Sb. 
o 4/22 s. 278  

§ 2 1/22 s. 29  

§ 246 4/22 s. 263 

 

125/2008 Sb. 
o 3/22 s. 206 

 

300/2008 Sb. 
§ 2 2/22 s. 91  

§ 18a 2/22 s. 91 

 

40/2009 Sb. 
§ 116 3/22 s. 216  

§ 250 4/22 s. 246 

 

280/2009 Sb. 
§ 8 3/22 s. 222  

§ 78 2/22 s. 139  

§ 85 2/22 s. 139  

§ 87 2/22 s. 139  

§ 92 2/22 s. 147  

§ 92 3/22 s. 222  

§ 148 2/22 s. 139 

 

395/2009 Sb. 
o 2/22 s. 121  

§ 5a 3/22 s. 204 

 

427/2011 Sb. 
o 3/22 s. 206 

 

89/2012 Sb. 
§ 2 3/22 s. 216  

§ 5 3/22 s. 164  

§ 15 2/22 s. 77  

§ 17 2/22 s. 77  

§ 31 4/22 s. 263  

§ 32 4/22 s. 263  



§ 34 4/22 s. 263  

§ 151 2/22 s. 77  

§ 159 2/22 s. 89  

§ 161 2/22 s. 77  

§ 436 2/22 s. 77  

§ 450 3/22 s. 177  

§ 454 3/22 s. 177  

§ 488 2/22 s. 77  

§ 547 3/22 s. 200  

§ 555 1/22 s. 59  

§ 561 2/22 s. 91  

§ 562 1/22 s. 35  

§ 562 2/22 s. 91  

§ 570 2/22 s. 91  

§ 580 3/22 s. 200  

§ 588 3/22 s. 200  

§ 980 1/22 s. 69  

§ 1634 4/22 s. 229  

§ 1740 2/22 s. 84  

§ 1746 3/22 s. 222  

§ 1751 2/22 s. 84  

§ 1799 2/22 s. 84  

§ 1813 2/22 s. 121  

§ 1813 4/22 s. 273  

§ 1814 2/22 s. 121  

§ 1814 4/22 s. 273  

§ 1825 4/22 s. 273  

§ 1830 4/22 s. 273  

§ 1844b 4/22 s. 273  

§ 2374 4/22 s. 275  

§ 2374a 4/22 s. 275  

§ 2432 3/22 s. 164  

§ 2444 3/22 s. 164  

§ 2445 3/22 s. 222  

§ 2452 3/22 s. 164  

§ 2818 3/22 s. 190  

§ 2833 3/22 s. 190  

§ 2898 4/22 s. 292  

§ 2927 3/22 s. 190  

§ 2942 3/22 s. 190  

§ 2988 4/22 s. 241 

 

90/2012 Sb. 
§ 7 1/22 s. 35  

§ 11 1/22 s. 1  

§ 16 2/22 s. 104  

§ 28 2/22 s. 104  

§ 36 1/22 s. 23  

§ 40 2/22 s. 104  

§ 42 4/22 s. 229  



§ 45 4/22 s. 252  

§ 46 1/22 s. 29  

§ 46 1/22 s. 49  

§ 46 3/22 s. 214  

§ 46 4/22 s. 274  

§ 52 3/22 s. 216  

§ 53 4/22 s. 292  

§ 55 3/22 s. 153  

§ 59 3/22 s. 153  

§ 63 3/22 s. 216  

§ 65 2/22 s. 129  

§ 65 3/22 s. 216  

§ 69 3/22 s. 177  

§ 70 4/22 s. 274  

§ 84 2/22 s. 134  

§ 85 2/22 s. 134  

§ 113 4/22 s. 229  

§ 117 4/22 s. 229  

§ 137 4/22 s. 229  

§ 149 1/22 s. 1  

§ 161 4/22 s. 252  

§ 173 3/22 s. 171  

§ 184 3/22 s. 171  

§ 190 3/22 s. 171  

§ 190 4/22 s. 297  

§ 191 4/22 s. 252  

§ 194a 3/22 s. 171  

§ 195 1/22 s. 14  

§ 196 3/22 s. 216  

§ 198 3/22 s. 214  

§ 206 1/22 s. 1  

§ 211 4/22 s. 229  

§ 212 1/22 s. 23  

§ 213 1/22 s. 23  

§ 215 1/22 s. 1  

§ 255 2/22 s. 104  

§ 357 3/22 s. 153  

§ 359 3/22 s. 153  

§ 361 1/22 s. 55  

§ 362 1/22 s. 55  

§ 366 1/22 s. 55  

§ 421 3/22 s. 153  

§ 424 1/22 s. 55  

§ 428 1/22 s. 55  

§ 435 1/22 s. 14  

§ 446 1/22 s. 14  

§ 448b 3/22 s. 171  

§ 456 1/22 s. 14  

§ 546 1/22 s. 55  

§ 602 4/22 s. 229 



 

67/2013 Sb. 
o 4/22 s. 276 

 

240/2013 Sb. 
o 1/22 s. 48  

o 2/22 s. 122 

 

304/2013 Sb. 
o 1/22 s. 49  

o 3/22 s. 206  

§ 3 2/22 s. 134  

§ 11 4/22 s. 288  

§ 78 4/22 s. 288 

 

340/2013 Sb. 
§ 7 1/22 s. 69 

 

351/2013 Sb. 
§ 16 2/22 s. 134 

 

181/2014 Sb. 
§ 4 4/22 s. 257  

§ 12 4/22 s. 257 

 

145/2015 Sb. 
o 4/22 s. 278 

 

89/2016 Sb. 
o 2/22 s. 97 

 

134/2016 Sb. 
o 4/22 s. 277  

§ 5 3/22 s. 177  

§ 19 3/22 s. 205  

§ 19 4/22 s. 277  

§ 28 3/22 s. 177  

§ 28 3/22 s. 183  

§ 29 3/22 s. 183  

§ 29 3/22 s. 205  

§ 41 3/22 s. 177  

§ 88 4/22 s. 277  

§ 140 4/22 s. 277  

§ 222 3/22 s. 177 

 

82/2018 Sb. 
Příloha 7 4/22 s. 257 

 

110/2019 Sb. 
§ 54 4/22 s. 241 



 

221/2019 Sb. 
o 3/22 s. 207 

 

37/2021 Sb. 
§ 2 3/22 s. 207  

§ 4 3/22 s. 207  

§ 7 3/22 s. 207 

 

428/2021 Sb. 
o 3/22 s. 207 

 

32/2022 Sb. m. s. 
o 4/22 s. 287 

 

96/2022 Sb. 
o 2/22 s. 122 

 

129/2022 Sb. 
o 2/22 s. 123 

 

215/2022 Sb. 
o 3/22 s. 208 

 

245/2022 Sb. 
o 3/22 s. 207 

 

374/2022 Sb. 
o 4/22 s. 273 

 

416/2022 Sb. 
o 4/22 s. 274 

 

424/2022 Sb. 
o 4/22 s. 276 

 

429/2022 Sb. 
o 4/22 s. 275 


